Nº 66, segunda-feira, 7 de abril de 2014 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014040700080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear Andrea Meyer Landulpho Medrado, habilitada e
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo
Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013 e homo-
logado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 14/2014,
publicado no D.O.U. de 17/01/2014, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A,
nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício
no Departamento de Comunicação Social (GCO) do Instituto de Artes
e Comunicação Social (EGA), Área de Conhecimento: Criação e
Produção Digital com ênfase em Publicidade, em regime de De-
dicação Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores equi-
valentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no
D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 927484.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 51.343, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.003298/14-24, resolve:

Aposentar por invalidez HELLENICE SOARES DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 048241, ocupante do cargo de Auxiliar
de Nutrição e Dietética, código 701623, Nível de Classificação B,
nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
40, parágrafo 1°, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o
artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com paridade
e proventos proporcionais correspondentes a 25/30(vinte e cinco, trin-
ta avos), código de vaga 232693, cumulativamente com o adicional
por tempo de serviço no percentual de 09% (nove por cento).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 338, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor BRUNO FREITAS DA SIL-
VA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1793280, da Função de
Chefe do Departamento de Apoio a Políticas Estudantis, da Secretaria
Especial de Assuntos Estudantis, código FG-1, da Universidade Fe-
deral da Fronteira Sul, função para a qual havia sido designado pela
Portaria nº 682/GR/UFFS/2013, de 07 de junho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

N° 1.476 - I - Dispensar, a pedido, Liliani Aires Candido Vieira, CPF
nº 180.922.628-70, Matrícula nº 3378251/SIAPE, Professor Adjunto,
da função de Diretora da Policlínica da Faculdade de Odontologia,
FG-1, a contar de 01/03/2014. II - Designar Luciana Machado Dou-
rado, CPF nº 641.202.601-00, Matrícula nº 1127214/SIAPE, Técnico
em Higiene Dental, para exercer a função de Diretora da Policlínica
da Faculdade de Odontologia, FG-1. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 027/FO, de 11/03/2014)

N° 1.477 - Prorrogar, até 07/05/2014, o exercício de Marcelo Me-
deiros, Matrícula nº 0389990/SIAPE, Professor Associado, como Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Fa-
culdade de Enfermagem, FCC. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e
Memorando nº 020/FEN, de 09/01/2014)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de abril de 2014

O Reitor em Exercicio da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza
o afastamento do país do Professor Associado

Nº 29 - JOÃO BATISTA TURRIONI, pelo período de 08 a
31/05/2014, para participação no congresso Production and Opera-
tions Management Society, na cidade de Atlanta/Estados Unidos, vi-
sita ao Olin Collegge dentro das atividades do STHEM Brasil e
participação no X Forum BRAFITEC, em Bordeux/França, com ônus
da CAPES, conforme Processo nº 23088.000794/2014-06.

JOSÉ ALBERTO FERREIRA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 325, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
SUZANA QUINET DE ANDRADE BASTOS, Matrícula SIAPE nº
1148073, lotada na Faculdade de Economia, para participar da Third
Conference of Latin America Network for Research in Services (RE-
DLAS), com apresentação de trabalho, na Cidade do México/México,
no período de 11/03/14 a 17/03/14, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.003047/2014-51.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 344, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FA-
BIANO FREIRE COSTA, Matrícula SIAPE nº 1612814, lotado na
Faculdade de Farmácia - Campus Governador Valadares, para par-
ticipar do BIT's 3rd Annual Conference and EXPO of AnalytiX 2014,
em Dalian/China, no período de 22/04/14 a 30/04/14, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diá-
rias), conforme consta do Processo nº 23071.003751/2014-78.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 349, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
MARCO ANTÔNIO MOREIRA FURTADO, Matrícula SIAPE nº
1148344, lotado na Faculdade de Farmácia, para participar do Curso
Internacional Importancia de la leche y los productos lácteos para el
fomento de la salud de la población latinoamericana, em Cartagena de
Indias/Colômbia, no período de 29/03/14 a 05/04/14, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.003796/2014-15.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No 364, DE 1º DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar a servidora, ALINE SILVA DE AGUIAR NE-
MER, SIAPE 1362883, para função de CHEFE DE DEPARTAMEN-
TO DE NUTRIÇÃO, do ICB, código FG-01, com mandato de 1 de
março de 2014 a 28 de fevereiro de 2016, convalidando os atos até a
publicação desta, conforme processo Nº 23071.003530/2014-08;

2) Nomear a servidora, DENISE BARBOSA DE CASTRO
FRIEDRICH, SIAPE 1148588, para função de DIRETORA DA FA-
CULDADE DE ENFERMAGEM, da Faculdade de Enfermagem, có-
digo CD-03, com mandato de 7 de abril de 2014 a 6 de abril de 2018,
conforme processo Nº 23071.001711/2014-28;

3) Designar a servidora, LUCIANA CONCEIÇÃO DIAS
CAMPOS, SIAPE 1851631, para função de COORDENADORA DO
BACHERALEDO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, do ICE,
código FUC-01, com mandato de 04 de fevereiro de 2014 a 3 de
fevereiro de 2017, convalidando os atos até a publicação desta, con-
forme processo Nº 23071.002402/2014-66;

4) Reconduzir o servidor, RICARDO DE CRISTOFARO,
SIAPE 1146426, para função de DIRETOR, do IAD, código CD-03,
com mandato de 14 de março de 2014 a 13 de março de 2018,
convalidando os atos até a publicação desta, conforme processo Nº
23071.002785/2014-36;

5) Reconduzir a servidora, MARIA TERESA BUSTAMAN-
TE TEIXEIRA, SIAPE 0241944, para função de COORDENADORA
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETI-
VA, da Faculdade de Medicina, código FUC-01, com mandato de 5
de março de 2014 a 4 de março de 2017, convalidando os atos até a
publicação desta, conforme processo Nº 23071.003802/2014-61.

6) Nomear o servidor, ANDRÉ SILVA MARTINS, SIAPE
1148598, para a função de DIRETOR, da Faculdade de Educação,
código CD-03, com mandato de 15 de abril de 2014 a 14 de abril de
2018,conforme processo Nº 23071.003290/2014-51.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 368, DE 2 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LEDA
MARILIA FONSECA LUCINDA, Matrícula SIAPE nº 2699454, lo-
tada no Instituto de Ciências Biológicas, para participar da American
Thoracic Society (ATS) International Conference, em San Die-

go/EUA, no período de 14/05/14 a 22/05/14, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta
do Processo nº 23071.004028/2014-33.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 369, DE 2 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CAS-
SIANO CAON AMORIM, Matrícula SIAPE nº 2292866, lotado na
Faculdade de Educação, para participar de: 01 - IV Congresso Ibero
Americano de Política e Administração da Educação/VII Congresso
Luso-Brasileiro de Política e Administração da Educação, de
14/04/14 a 16/04/14, em Porto/Portugal; 02 - Visita técnica à Uni-
versidade Autônoma de Barcelona, de 19/04/14 a 09/05/14, em Bar-
celona/Espanha. O afastamento ocorrerá no período de 13/04/14 a
11/05/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.003921/2014-32.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 370, DE 2 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ILUS-
KA MARIA DA SILVA COUTINHO, Matrícula SIAPE nº 1446204,
lotada na Faculdade de Comunicação, para participar do II Congresso
Mundial de Comunicação Ibero-americana - II Confibercom, em Bra-
ga/Portugal, no período de 11/04/14 a 18/04/14, incluído o deslo-
camento, com ônus para esta a FAPEMIG (transporte, inscrição e
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.003737/2014-29.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 371, DE 2 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente DE-
NISE BARBOSA DE CASTRO FRIEDRICH, Matrícula SIAPE nº
1448588, lotada na Faculdade de Enfermagem, para participar do 2nd

International Health Congress of the Polytechnic Institute of Leiria,
em Leiria/Portugal, no período de 07/05/14 a 11/05/14, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.003663/2014-11.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No 372, DE 2 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) DESIGNAR a servidora RAIMUNDA CÉLIA TORRES,
SIAPE 1180725, para a função de CHEFIA DO DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA, pro tempore, do ICH, código FG-01, conforme
Ofício Nº 031/2014-ICH e convalidar os atos praticados pela mesma
a partir de 14 de março de 2014 até a data de publicação desta.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 333, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de PAULO DOS SANTOS
POMPEU, matrícula nº 1271092, Professor Adjunto, lotado no De-
partamento de Biologia, para participar do "2014 Annual Meeting of
American Fisheries Societyu" com apresentação de trabalho, em Ma-
zatlan/México, no período de 5 a 12/4/2014, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23090.003848/2014-38.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-07T06:03:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial